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Besvarelse af § 37 spørgsmål vedr. praktikplads situationen her i landet.  
 
Kære medlemmer af Inatsisartut, Knud Kristiansen, Gerhardt Petersen, ATASSUT 
 
Naalakkersuisut takker for jeres spørgsmål vedrørende praktikplads situationen her i 
landet.  
 
Jeg vil hermed på vegne af Naalakkersuisut besvare jeres herunder listede spørgsmål.  
 
Spørgsmål til Naalakkersuisut 
 
Hvormange unge rundt omkring i kysten mangler praktikplads indtil nu? Som nu ellers 
har fået uddannelsesplads. Yderligere hvormange praktikpladser mangles indtil nu? 
 
Svar 
 
Det skal præciseres, at manglen på praktikplads ikke må være en stopklods for optag 
og gennemførelse af en erhvervsuddannelse. Naalakkersuisut arbejder derfor hen imod 
garanti for at de unge kan gennemføre deres uddannelse, hvor virksomhedspraktik kan 
suppleres mere fleksibelt med skolepraktik.  
 
Naalakkersuisut arbejder naturligvis fortsat på at tilvejebringe flere praktikpladser i virk-
somhederne, men samtidig ønskes etableret øget kapacitet til skolepraktik for at kunne 
optage flere lærlinge på uddannelserne, i håbet om at de indenfor det første år af ud-
dannelsen vil finde sig en praktikplads. Herved kan flere unge end ellers, komme i gang 
med deres erhvervsuddannelse.  
 
Samtidig vil Naalakkersuisut præcisere, at Naalakkersusiuts uddannelsesplan II 
indeholder en række initiativer, med henblik på bekæmpelse af mangelen på 
praktikpladser generelt her i landet. Disse initiativer håber Naalakkersuisut vil fremme 
nye praktikpladser til gavn for den enkelte unge, som har valgt en erhvervsuddannelse 
samt til gavn for samfundet som helhed.  
 
Naalakkersuisut arbejder derfor blandt andet med muligheden for indførsel af kortere 
praktikaftaler. Med kortere praktikaftaler, vil virksomheden have lettere ved at oprette en 
praktikplads. Det kræver dog, at lærlingen i perioder uden praktikaftale har mulighed for 
skolepraktik. En faglig forsvarlig nedsættelse af praktikperioden er derfor en fordel, for at 
kunne få flere lærlinge i gang. 
 
For at skaffe flere praktikpladser ønsker Naalakkersuisut at afsøge mulighederne for at 
gøre brug af Selvstyrets indkøb og anlægsopgaver til at skabe incitamenter, så virk-
somheder, der har det offentlige som kunde, opretter praktikpladser. Arbejdet med et nyt 
indkøbs- og udbudscirkulære er igangsat i 2013.  
 
Ligeledes bør der skabes en praksis for, at offentligejede virksomheder tager ansvar for 
at skabe flere praktikpladser. Endvidere skal der skabes et øget fokus på etableringen 
og brugen af praktikpladser i Danmark, herunder på vejledning af unge, som ønsker at 
starte en erhvervsuddannelse.  
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Der eksisterer i lovgivningen i dag mulighed for delepraktik, hvor flere virksomheder de-
les om en lærlings praktikforløb. Herved opnås en mere optimal udnyttelse af eksiste-
rende praktikpladser her i landet.  
 
Endelig ønsker Naalakkersuisut at indføre 1. årigt grundforløb under erhvervsuddannel-
serne. Lærlingen vil derved have et år til at finde en praktikplads, med hjælp fra uddan-
nelsesinstitutionen og være tilknyttet praktikpladsen i tre år mod fire år i dag, hvilket for-
ventes at frigøre flere praktikpladser.  
 
En opgørelse fra Uddannelsesstøtteforvaltningen (USF) for december 2012 viser, at 911 
lærlinge var i virksomhedspraktik med lærlingetilskud. Dette viser ikke det eksakte antal 
praktikpladser, idet eventuelle ubenyttede praktikpladser ikke er talt med, men kan give 
en formodning om tilnærmelsesvise antal praktikpladser på tidspunktet.  
 
Fordelingen af lærlingene på brancher viser, at fire brancher stod for langt størstedelen 
af alle lærlinge i 2012. Handel- og bygge og anlægsbranchen var de største aftagere af 
lærlinge, og stod tilsammen for ca. halvdelen af alle lærlingepladser. 
 

Figur 1: Andelen af lærlinge fordelt på brancher, december 2012 

 

 

Eksakte data for tidligere optagne, som ikke er startet på uddannelse på grund af man-
gel på praktikplads, er på nuværende ikke i Departementets besiddelse. 
 
Ved rundspørge på skolerne har Departementet dog fået data, som kan indikere forhol-
det og vise tilnærmelsesvise antal unge uden praktikplads, med optag i 2013 og ten-
denser for 2014. Dog skal det bemærkes, at der ikke er tale om fuldstændig valide tal, 
idet der er usikkerhedsmomenter i det indhentet talmateriale fra skolerne.  
 
Generelt for erhvervsuddannelsesområdet skal det derfor understreges, at det ikke be-
tyder, at de unge optagne uden praktikplads ikke kommer i gang med en uddannelse – 
de kan sagtens være optaget på andre uddannelsesområder, som de så er startet på. 
Det er endvidere uvist, om optagne i 2013, som ikke kom i gang dette år, kommer i gang 
i år 2014.  
 
Nedenstående talmateriale er således baseret på optagne i alt på skolerne, uden hen-
syntagen til prioritet på uddannelsesvalg.  
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Følgende oplysninger er indhentet fra skolerne. 
 
Handelsskolerne – Handelsskolen Nuuk og Campus syd Qaqortoq:  
2013. 
 
84 har søgt akademiuddannelserne.  
Det er en betingelse for optagelse indenfor akademiuddannelserne, at der er anskaffet 
praktikplads. 
28 fik praktikplads og startede på uddannelsen. 
Resten på 56 uden praktikplads startede ikke på uddannelsen.  
 
229 blev optaget på TNI uddannelsen. Ud af disse har 68 fået praktikplads. Omkring 
161 var således ikke kommet i gang på TNI, selvom de var optaget.   
 
2014. 
 
105 har søgt akademiuddannelserne.  
Indtil videre har 7 fået praktikplads, og resten på 99 har frist til at finde praktikplads frem 
til 1. juni 2014.   
 
Indtil videre er der optaget 128 til TNI uddannelsen på Campus Kujalleq og Niuernermik 
Ilinniarfik Nuuk.  
Disse optagne skal senest 1. august have fundet en praktikplads for at starte på uddan-
nelsen.  
Indtil videre har 8 fået praktikplads af de optagne elever. I løbet af juli – august vil det 
vise sig, hvor mange af de optagne ikke har fået praktikplads.  
 
Søfartsskolen – Imarsiornermik Ilinniarfik Paamiut, Skipperuddannelserne Nuuk 
og Fanger og fiskerskolen Uummannaq: 
 
2013 og 2014. 
 
Imarsiornermik Ilinniarfik er i relation til praktikpladser, ikke fungerende på samme måde 
som øvrige brancheskoler, idet praktik ikke er en del af uddannelserne. 
Der er krav til, at studerende der skal optages på officersuddannelser, skal have den 
nødvendige sejltid, men den optjente sejltid er ikke en del af uddannelsen. 
Det blev besluttet i 2012, at afvikle uddannelsen til Fisker- og Fanger alene igennem 
skolepraktik, dette på baggrund af at udbyttet ved praktikken hos individuelle fangere 
var begrænset samt, at det var en udfordring for fangere og fiskere at arbejde med og 
tilbyde elevene nødvendige læringsmål. 
 
Sundhedsuddannelserne: 
 
2013 og 2014. 
 
Peqqissaanermik Ilinniarfik har ansvaret for at sikre praktikpladser til alle, som bliver 
optaget på uddannelse. Så alle der er på uddannelse har en praktikplads. 
Der er dog flere kvalificerede ansøgere til uddannelserne end der er praktikpladser, så 
mange ansøgere kommer til at stå på venteliste til uddannelse. 
Der er på nuværende ikke tal på, hvor mange praktikpladser, der mangler for at alle kva-
lificerede ansøgere kan optages. 
Problemet inden for sundhedsområdet er, at der kun er et antal alderdomshjem, syge-
huse, hjemmehjælpsafdelinger og andre institutioner hvor eleverne kan komme i praktik. 
 
 
 
 
 
 



 

 

4/4 

KTI – tekniske uddannelser: 
 
2013 
 
189 blev optaget under Jern og metalområdet. Ud af disse antal optagne var der 105 
med praktikplads. Resten på 84 har ikke kunne skaffe praktikplads.   
 
153 blev optaget indenfor byggebranchen – maler, tømrer og VVS. Ud af disse mangle-
de 101 optagne praktikplads.  
 
2014 
 
Der er optaget 365 på jern og metal området.   
På nuværende er det uvist, hvor mange elever der indtil nu har fået praktikplads. Men 
normalt kommer mellem 80 og 100 optagne i gang hvert år med praktikplads.  
Resten på 265 vil ikke kunne komme i gang på grund af mangel på praktikplads.  
 
Der er optaget 117 indenfor byggebranchen – maler, tømrer og VVS. Indtil videre er der 
5 der har fået praktikplads. Det eksakte tal for optagne med praktikplads vil først vise 
sig oktober 2014.    
 
INUILI: 
 

2013 
 
164 var optaget indenfor levnedsmiddelområdet, hvoraf 52 fik praktikplads. Resten på 
112 har ikke kunnet skaffe praktikplads.  
 
2014 
 
89 er blevet optaget indenfor levnedsmiddelområdet, dog kan der ikke på nuværende 
siges noget om, hvor mange optagne der lykkes for med hensyn til anskaffelse af prak-
tikplads. Tal på området vil kunne skaffes august 2014.   
 
Den umiddelbare tendens er således indenfor praktikpladsområdet under erhvervsud-
dannelserne: 
 
2013 
 
Optagne i alt uden praktikplads: 514.  
 
Det skal stadig bemærkes, at antallet af optagne uden praktikplads kan være og måske 
endda langt færre end det angivne tal foroven.  
 
2014 
 
Tal for 2014 vil først kunne skaffes august – oktober 2014.  
I den nærmeste fremtid vil Naalakkersuisut igangsætte en mere indgående undersøgel-
se af antal mulige praktikpladser, og en egentlig registrering af antal optagne elever 
uden praktikplads, samt behovet for praktikpladser på sigt.     
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Nick Nielsen 


